Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Superbórum.

LEÇON III

VENA vitæ os justi, et os impiórum óperit iniquitátem. Odium súscitat rixas, et univérſa delicta óperit caritas. In lábiis sapiéntis invenítur sapiéntia, et virga in dorso ejus qui indiget corde. Sapiéntes abscóndunt sciéntiam, os autem stulti confusióni próximum est. Substántia dívitis urbs fortitúdinis ejus, pavor páuperum egéstas eórum. Opus justi ad vitam, fructus autem ímpii ad peccátum.

R. Emítte, Dómine, sapiéntiam de sede magnitúdinis tuæ, ut mecum sit et mecum labóret : * Ut sciam quid accéptum sit coram te omni témpore. †. Da mihi, Dómine, sédium tuárum as-sistrícem sapiéntiam. Ut. Glória Patri. Ut.

LA bouche du juste est source de vie ; — et la bouche des impies cache l'iniquité. — La haine excite les querelles ; — et la charité couvre toutes les fautes. — La sagesse se trouve sur les lèvres du sage, — et la verge sur le dos de celui qui manque *de sens*¹. — Les sages cachent leur science ; — mais la bouche de l'insensé est proche de la confusion. — Le bien du riche est sa ville forte ; — la timidité des pauvres vient de leur indigence. — L'œuvre du juste conduit à la vie ; — mais le fruit de l'impie, au péché.

R. Envoyez la sagesse, Seigneur, du siège de votre grandeur, pour qu'elle soit avec moi et travaille avec moi : * Pour que je sache en tout temps ce qui vous agréé. †. Donnez-moi, Seigneur, la sagesse assistante de vos jugements. Pour que. Gloire au Père. Pour que.

1. La Vulgate dit : *qui manque d. cor.*

VENDREDI

LEÇON I

De Parábolis
Salomónis

Des Proverbes
de Salomon

Chapitre 14, 1-16

SAPIENS mûlier ædificat domum suam, insipiens exstrúctam quoque mânibus destruet. Ambulans recto itinere et timens Deum despícitur ab eo qui infâmi gráditur via. In ore stulti virga supérbiæ, lábia autem sapiéntium custódiunt eos. Ubi non sunt boves, præsepe vácuum est; ubi autem plúrimæ ségetes, ibi manifésta est fortitúdo bovis. Testis fidélis non mentítur, profert autem mendácium dolósus testis.

℞. Da mihi, Dómine, sédium tuárum assistricem sapiéntiam, et noli me reprobáre a púeris tuis: * Quóniam servus tuus sum ego, et fílius ancillæ tuæ. ŷ. Mitte illam de sede magnitúdinis tuæ, ut mecum sit et mecum labóret. Quóniam.

LA femme sage bâtit sa maison; — l'insensée détruit de ses mains celle même qui est bâtie. — Celui qui marche par le droit chemin et craint Dieu, — est méprisé par celui qui marche dans une voie infâme. — Dans la bouche de l'insensé est la verge qui châtie son orgueil; — mais les lèvres des sages les gardent. — Où il n'y a point de bœufs, la crèche est vide; mais où les récoltes abondent, là se manifeste la force du bœuf. — Le témoin fidèle ne ment pas; — mais le perfide profère le mensonge.